
Školníček 
 

 

  

VÁNOČNÍ VYDÁNÍ 

Přišel k nám Mikuláš 

Vánoční jarmark 

Můj příběh 

Šikovné ručičky 

Recepty 

Pohádková tajenka 

Veršovánky druháčků 

Vánoční tradice 

Vtipy 

 

Vánoce 2024 

Základní škola a Mateřská škola Senice na Hané 2024/2025 

Otvíráme dveře zimě! 



2 
 

Můj příběh… 
 Ondra Huňka, 9. B 

 
Ke vzpírání mě přivedl kamarád Roman asi před třemi roky. První rok mě to moc 
nebavilo, ale postupně mě tento sport začal bavit. Po příjímacích zkouškách plánuji, že 
budu trénovat i 6krát týdně.  
V současné době chodím trénovat 3x týdně – trénujeme techniku, silová cvičení, 
vytrvalost. Součástí tréninku je i umět se správně zregenerovat.  
Do vzpírání nás chodí parta kluků a holek – soutěžíme za starší žáky, juniory, muže i 
ženy. Jezdíme spolu na soustředění, wellness a vzájemně se podporujeme při 
soutěžích.  
Velkou podporou je pro mě moje trenérka Julie Švecová, která mě učí nejen 
techniku, ale i to, že se nemám vzdávat, když se mi moc nedaří.   

 

Moje osobní rekordy: 100 kg trh, 125 kg nadhoz. 
 

Moje cíle: být v reprezentaci, dostat se na MS Evropy a olympiádu. 
 

Mým velkým vzorem ve vzpírání je Arnošt Vogel, který také začínal 
za Vzpírání Haná. Je to český reprezentant ve vzpírání. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Přejeme Ondrovi hodně sportovních úspěchů a splnění přání😊 



3 
 

Šikovné ručičky… 
 

Kája Jahoda, 7. třída 
 

ORIGAMI 
 

Origami je japonský styl umění, ve kterém jde o překládání papíru v různých směrech, 
aby vyšel např. jeřáb, papoušek atd. 
Se skládáním jsem začal v sedmi nebo osmi letech. Máma nám tehdy ukázala, jak 
poskládat parník a mě to tak zaujalo, že jsem se tím začal zabývat. Skládání se mi po 
pár týdnech začalo velmi dařit a dnes už skládám složitější origami. 
 

Karel Jahoda, 7. třída 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

👆 Odkaz na video skládání 👆 

 
  

https://zssenicenhcz-my.sharepoint.com/:v:/g/personal/karel_jahoda_ml_zssenicenh_cz/ERigKgBBx4pEjk3c3dGJH8IBhY6rG25Aui4iQ7cGvUQxQA


4 
 

Po roce opět Mikuláš 
 
Ve čtvrtek 5.12. nás po roce opět navštívil Mikuláš a přišel v doprovodu 
svých věrných pomocníků – čertů a andělů. Největší obavu z této návštěvy 
měly děti v mateřské škole. Nutno ale říci, že byly velmi statečné a také 
nejlépe připravené. Mikuláše potěšily krásnými básničkami a písničkami. 
Ani žáci prvního stupně s přípravou nezaháleli a už od rána nedočkavě 
vyhlíželi. Když se ozvalo cinkání řetězů, děti ztichly napětím. Do tříd 
vstoupil důstojný Mikuláš se svou vysokou berlou, po jeho boku kráčeli 
andělé a za nimi rohatí čerti. Mikuláš listoval mikulášskou knihou, kde byly 
sepsáno, kdo a jak zlobil, kdo byl neposlušný, kdo se neučil, anebo zlobil 
své spolužáky. Ti největší hříšníci museli slíbit, že se polepší. Andělé 
naopak obdarovali hodné děti sladkostmi a cukrovím. Děti Mikulášovi 
zazpívaly písničky a přednesly básničky, které se letos naučily.  
Mikuláš zavítal také do tříd 2. stupně. I tam se našli hodní žáci, ale také 
zlobiví a neposlušní. Mikuláš přečetl ze své knihy jejich hříchy a 
vylomeniny. Pro všechny se nějaká sladkost nakonec našla, protože se 
cení i snaha. Mikulášská návštěva se vydařila a všichni si odnesli 
nezapomenutelný zážitek. Snad na nás Mikuláš nezapomene ani příští rok. 

 
Mgr. Markéta Houdková 

 



5 
 

 
Vánoce, Vánoce přicházejí…. 

K Vánocům patří také vzájemná pomoc a podpora 

V rámci letošního Vánočního jarmarku, který se konal dne 13. 12. 2024, se naši žáci  

9. tříd rozhodli, že částí svého výdělku z prodeje vlastnoručně vyrobených dobrot a 

drobností podpoří Základní školu v České Vsi, která byla v letošním roce zasažena 

povodněmi. 

K našim deváťákům se připojily i další třídy a celková částka, kterou zašleme výše 

uvedené škole, činí Kč 8.500,-. Do sbírky přidali svůj podíl i pedagogové. Všem dárcům 

velmi děkuji za jejich snahu, úsilí a solidaritu.  

 

 

 

 

 

 

Dále též děkujeme manželům Kvapilíkovým ze Senice na Hané, kteří škole věnovali 

finanční dar ve výši 10.000,- Kč. Tento jsme využili k zakoupení televizoru do učebny 

výtvarné výchovy na velké škole.  

Mgr. Bc. Gabriela Štefanová, ředitelka školy 

  



6 
 

Paní Zima v 3. A 
 
 

 
Vánoční přípravy v 3.A 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



7 
 

Exkurze v Moravském divadle 

Šesťáci se v úterý 18.12. podívali do zákulisí Moravského divadla, prošli si zkušebny, 
maskérnu nebo kostymérnu, vyzkoušeli akustiku sálu při zpěvu vánoční koledy a 
dozvěděli se mnoho zajímavostí. Poté nakoukli do zrekonstruovaného objektu 
Červeného kostela, který je součástí Vědecké knihovny Olomouc.  
 

Den zakončili procházkou po vánočních trzích. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Pečení nám jde od ruky… 

Vůně vánočního cukroví prostoupila celou školu, když se žáci 7. ročníku v rámci 
pracovních činností pustili do pečení - vanilkové rohlíčky, linecké i zdobené perníčky 

se podařily a všem moc chutnaly. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Verča Mikulková 



8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jindra 

Píše 

 

 

Veršování druháčků 

 

VÁNOCE, VÁNOCE,  

JSOU TADY ZAS PO ROCE. 

STROMEČEK JSME NAZDOBILI,  

KAPRA TAKÉ OBALILI. 

NA JEŽÍŠKA SE TĚŠÍME, 

 KAPRA ANI NEDOJÍME. 

DÁREČKY NÁS LÁKAJÍ,  

NAKUKUJEME POTAJÍ. 

 

David Kopřiva, 2. tř. 

 



9 
 

 

Druháčci přejí veselé Vánoce 

ROZBALILA JSEM PRVNÍ OKÝNKO,  

TĚŠÍM SE NA VÁNOCE, MAMINKO. 

VYZDOBÍME CELÝ DŮM,  

ZAMETEME VELKÝ DVŮR. 

CUKROVÍ BUDE DOST,  

OCHUTNÁ KAŽDÝ HOST. 

PŘIJDE K NÁM MIKULÁŠ,  

ANDĚL A ČERT,  

 TADY PŘESTÁVÁ VEŠKERÝ ŽERT. 

NAPADNE SNÍH, 

 VYKOUZLÍ NA TVÁŘÍCH SMÍCH. 

ZAZVONÍ ZVONEČEK, 

 PŘILETÍ JEŽÍŠEK  

A ROZDÁ NÁM KRÁSNÝ DÁREČEK. 

Sofinka Musilová, 2. tř. 



10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stříbrné zpívání v kostele 

 

Poslechněte si vyprávění o Ježíškovi… 

👆 https://www.youtube.com/watch?v=tJxuIbMR24o 👆 

a můžeme si i zazpívat… 

👆 https://www.youtube.com/watch?v=gQ2ywBr0-lc 👆 

 

Top 10 nejoblíbenějších českých vánočních pohádek 

1. Pyšná princezna 
2. Tři oříšky pro Popelku 
3. S čerty nejsou žerty 
4. Byl jednou jeden král 
5. Lotrando a Zubejda 

6. Princ a Večernice 
7. Šíleně smutná princezna 

8. Císařův pekař a Pekařův císař 
9. Pelíšky 10.Anděl páně 

 

https://www.youtube.com/watch?v=tJxuIbMR24o
https://www.youtube.com/watch?v=gQ2ywBr0-lc


11 
 

Připravila Elen Brzokoupilová a Katka Kaksová, 9.A 

Různé kultury mají své vlastní postavy, které nosí dárky 

 během Vánoc a svátků… 

1. Santa Claus (USA, Kanada, UK) – Nosí dárky na Štědrý večer, tradičně v 

červeném obleku a s bílým plnovousem. 

2. Sinterklaas (Nizozemsko, Belgie) – Přináší dárky 5. prosince, doprovázený 

pomocníky Zwarte Piet. 

3. Děda Mráz (Rusko, Ukrajina) – Nosí dárky na Nový rok, obvykle v modrém 

nebo červeném plášti. 

4. Christkind (Německo, Rakousko) – Andělská postava, která přináší dárky na 

Štědrý večer. 

5. Mikuláš (Česká republika, Slovensko) – Přináší dárky 6. prosince, doprovázený 

andělem a čertem. 

6. La Befana (Itálie) – Dává dárky 6. ledna na svátek Tří králů. 

7. Father Christmas (UK, Austrálie) – Podobný Santa Clausovi, přináší dárky na 

Štědrý večer. 

8. Père Noël (Francie) – Přináší dárky na Vánoce. 

9. Tió de Nadal (Katalánsko, Španělsko) – Dřevěný kmen, který „dává“ dárky po 

bušení na něj. 

Každá země má svou unikátní postavu, která je součástí vánočních tradic. 

Cyril Ošťádal, 9.A 

 

Protože před sto lety 13.12. byly rozsvíceny první vánoční stromy  
na náměstí našich měst, zdobili žáci 4. A  

a 
4. B školu obrázky a výtvory na téma vánoční stromeček. 

Podařilo se jim to z vlastních dlaní, otisky prstů, z dortového papíru, 
kroužků barevného papíru... 



12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



13 
 

Vánoční jarmark 

Školu provonělo cukroví, nazdobily ji výrobky dětí a všichni návštěvníci si 

jistě našli příjemný koutek pro nasátí příjemné předvánoční atmosféry… 

 

                   Novinkou letošního roku je 1. vydání Jarmarečních novin! 

👆 Jarmareční noviny 2024 👆 

 

 
Ve 4.B byly na vánočním jarmarku připravené výrobky dětí, které si připravily 

pro výzdobu na doma. Během jarmarku si potom mohli všichni vyrobit šiškového 
skřítka/skřítci…. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.zssenicenh.cz/wp-content/uploads/2024/12/jarmarecni-noviny-2024-final.pdf


14 
 

Děti byly perfektně připraveny😊 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prima nálada byla i v 6.A 

Dílničky ve 4.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



15 
 

Nechyběl ani fotokoutek u osmáků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a tradiční kavárna  

žáků 9. ročníku… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

Každoročně se setkáváme i s bývalými žáky… 

 

Sestry Tobiášovy s paní učitelkou Natašou Látalovou  

 

Pařížské rohlíčky 

 

Na přípravu budete potřebovat: 

         Těsto: 

❖ 300g hladké mouky 

❖ 250g másla 

❖ 70g cukru moučka  

❖ 2 žloutky 

❖ 480g kokosu 

 

Krém: 

❖ 115g bílku 

❖ 225g cukru krupice 

❖ 468g másla 

 

Ozdoba: 

❖ 1 tabulka mléčné čokolády 

❖ hromádka kokosu 

 

  



17 
 

Postup 

❖ Smíchejte všechny ingredience na těsto. Jestliže hodně lepí, přisypejte ještě 
trochu kokosu. Těsto rozdělte do formiček a pečte v troubě předehřáté na 175 
°C přibližně 15 minut. Rohlíčky jsou hotové, když začnou lehce zlátnout. 
Musíte je hlídat, protože se velmi rychle spálí! 

 
❖ Bílky a cukr smíchejte a ve vodní lázni zahřejte na 70 stupňů. Poté přendejte 

do mixéru a vyšlehejte dotuha. Do bílkové hmoty postupně zašlehejte máslo. 
Krém můžete ochutit strouhanou citronovou kůrou.  

 
❖ Vždy dva rohlíčky spojte krémem, špičky namočte do rozehřáté čokolády a 

posypte strouhaným kokosem. 
  
 

Anna Brzokoupilová, 9.A 
 

POHÁDKOVÁ TAJENKA 

 

1.  _ _ _ _ _ _ _ _    _ _     _ _ _ _ _ _ 

2.   _ _ _    _ _ _ _ 

3.   _ _ _ _ _ _ 

4.   _ _ _ _ _ _ _    _ _ _ _ _ _ _ 

5.   _ _ _ _ _ _     _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

6.   _ _ _  _ _ _ _ _ _     _ _ _    _ _ _ _ _ _ _ 

7.   _    _ _ _ _ _    _ _ _ _ _ _   _ _ _ _ _ 

 
1. V této pohádce někdo řekl: „Jsem malej, ale šikovnej.“ 

2. Hlavní postava se jmenuje Kevin. 

3. Nemá rád Vánoce a je zelený. 

4. V této pohádce musela jít Maruška pro jahody, fialky a jablka. 

5. Tahle pohádka se anglicky jmenuje Frozen. 

6. V této pohádce zazní písnička: Kdepak ty ptáčku hnízdo máš. 

7. V této pohádce někdo řekl: „Asi vítr Máchale.“ 

Anna Vozková, 9.A 



18 
 

Znáte vánoční tradice a zvyky? 

Kapří šupiny pod talířem 

Pouštění lodiček 

Hod střevícem 

Kdo se postí, uvidí zlaté prasátko 

Stříbrný šperk pod polštářem 

Lízátko s předpovědí 

Sedm druhů jídla na stole 

Šimon Dvořák, 9. A 

VÁNOČNÍ VTIPY  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Karolína Kučerová, 9.A 



19 
 

„Ten, kdo nemá Vánoce v srdci, je nikdy nenajde  

ani pod stromkem.“ 
 

Zdroj: https://citaty.net/citaty-o-vanocich 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redakce všem přeje krásné svátky, hodně zdraví, 

štěstí, 

pohody v novém roce 

 a  

v lednu na viděnou😊 


